
 1 

 
 

 

 
 

 

 

RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPA-

RENZA 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE 

 

 

 

OGGETTO: Aggiornamento del Codice di Comportamento della Asl3 
 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 

 

Su conforme proposta del Direttore del Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza; 

 

 

Richiamato il vigente Codice di Comportamento Aziendale approvato con la Del. 

n. 305 del 28/06/2018 che, all’art. 17 c. 3,  prevede l’aggiornamento dei suoi contenuti 

con  cadenza triennale; 

 

Rilevato che l’art. 54 c. 5 del D.Lgs. n. 165/2001 sostituito dall’art. 1 c. 44 della L. 

n. 190/2012, dispone che i Codici interni siano definiti mediante procedura aperta alla 

partecipazione dei portatori di interesse; 

 

Vista la Del. Anac n. 177 del 19/02/2020 avente ad oggetto “Linee guida in materia 

di Codici di Comportamento delle amministrazioni pubbliche”, la quale, tra l’altro precisa 

che la procedura aperta sia avviata attraverso l’adozione “di una prima deliberazione, pre-

liminare”; 

 

0000665 del 15/12/2021



 2 

Vista la Del. n. 508 del 29/09/2021 con cui è stato approvato l’ipotesi di aggiorna-

mento del Codice di Comportamento che è stato sottoposto a procedura partecipativa per 

un periodo di 45 giorni;  

 

Preso atto che è stato formalmente comunicato l’avvio della suddetta procedura alle 

Organizzazioni sindacali, ai componenti del Comitato Misto Consuntivo e ai Referenti 

della prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;  

 

Preso atto che all’esito della procedura aperta di partecipazione è stata predisposta 

la versione definitiva del Codice con recepimento delle proposte di integrazione pervenu-

te; 

Preso atto che con Verbale n. 12 del 16/11/2021 l’OIV dell’Asl3 esprimendo il 

proprio parere favorevole rispetto all’ipotesi di aggiornamento del Codice ha proposto: 

 

- di apportare alcune modifiche ed integrazioni alla bozza del documento 

- di svolgere degli incontri di approfondimento e di condivisione degli obblighi 

presenti coinvolgendo le organizzazioni sindacali; 

 

Dato atto che le modifiche proposte dall’O.I.V. sono state inserite nella bozza del 

Codice di Comportamento e che all’interno P.T.P.C.T. di prossima adozione nell’ambito 

della misura di prevenzione “definizione e promozione dell’etica e di standard di compor-

tamento “ verranno programmati degli incontri specifici per illustrare alle organizzazioni 

sindacali il testo del Codice di Comportamento Aziendale. 

 

Ritenuto pertanto di provvedere all’aggiornamento del Codice di Comportamento 

dell’Asl3 di cui all’allegato A; 

 

Visto il D.Lgs. 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni;  

 

Vista la L.R. 08/02/1995 n°10 e successive modificazioni;  

 

Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni; 

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza; 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

DELIBERA 

1. di approvare l’aggiornamento del Codice di Comportamento dell’Asl3 che si allega al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (all.to A); 

2. di inserire nel prossimo P.T.P.C.T. 2022 – 2024, nell’ambito della misura di preven-

zione “definizione e promozione dell’etica e di standard di comportamento “ la pro-

grammazione di incontri specifici per illustrare alle organizzazioni sindacali il testo 

del Codice di Comportamento Aziendale; 

3. di disporre la pubblicazione del citato documento sul sito istituzionale e sulla rete in-

tranet aziendale, comunicando l’adozione del suddetto Codice  a tutti i dipendenti ed 

ai collaboratori esterni dell’Azienda di cui all’art. 2 del c. 2 del Codice; 

4. di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costi-

tuito da un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle 

disposizioni del Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi 

informatici della Asl3; 

5. di dare atto altresì che il presente atto non comporta oneri per l’Azienda ed è compo-

sto di 3 pagine e di un allegato di 17 pagine per un totale di 20 pagine. 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Luigi Carlo BOTTARO) 

 
II DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

(Dott. Avv. Rosa PLACIDO 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA) 

 
IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO 

(Dott. Lorenzo SAMPIETRO) 

 
IL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

E DELLA TRASPARENZA 

(Dott.ssa Silvia SIMONETTI) 

 
Visto per la verifica della regolarità contabile 

Il DIRETTORE 

S.C. BILANCIO E CONTABILITA’ 

(Dott. Stefano GREGO) 

 


